
 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  54  del  26.11.2013 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: P.R.G. Cimiteriale dei cimiteri di Malesco, Finero e Zornasco – Osservazioni 
A.S.L. – Approvazione ulteriore documentazione integrativa 
 

L’anno duemilatredici addì ventisei del mese di novembre alle ore 18.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  straordinaria e pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele X  

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe  X  

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico   X 

5 MINOGGI Daniele X   12 GALLOTTI Attilio X  

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio X  

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 12 1 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 4   
dell’ordine del giorno. 

 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
   Premesso: 
- che con determinazione n.173 del 21.08.2012 è stato affidato  all’ Ing. Franco Falciola di 
Domodossola  incarico per la predisposizione del Piano Regolatore Cimiteriale riferito ai tre 
cimiteri Malesco capoluogo, Finero e  Zornasco ed al Dr.Geol. D’Elia Francesco di Mergozzo 
incarico per  la predisposizione delle indagini geologiche ed idrogeologiche di supporto alla 
redazione del Piano Regolatore Cimiteriale; 
 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.2013 è stato approvato il Piano 
Regolatore Cimiteriale riferito ai tre cimiteri Malesco capoluogo, Finero e  Zornasco redatto dai 
tecnici incaricati Ing. Franco Falciola e Dr.Geol. D’Elia Francesco in data febbraio 2013; 
 
- che il Piano Regolatore Cimiteriale è stato trasmesso in data 02.05.2013 prot.n. 1318 all’A.S.L. 
VCO Dipartimento di Prevenzione igiene e sanità pubblica per l’approvazione di competenza; 
 
- che l’A.S.L. con nota in data 18.07.2013 prot.n. 44776 ha chiesto chiarimenti in merito al PRG 
cimiteriale proposto riferito al cimitero di Malesco; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 12.09.2013, in relazione ai rilievi 
dell’A.S.L., è stato precisato che   la previsione localizzativa dell’ ampliamento dell’area cimiteriale 
del cimitero di Malesco e la ridefinizione della fascia di rispetto cimiteriale si rende necessaria in 
relazione alle condizioni geomorfologiche delle aree in cui è collocato il cimitero di Malesco e delle 
previsioni urbanistiche del PRGC che vedono, a monte dell’area esistente, la previsione della  
realizzazione di una strada comunale di collegamento al parcheggio che ne consenta l’accesso 
diretto dalla zona dell’abitato posta ad ovest rispetto al cimitero stesso;    

- che con tale atto è stato di conseguenza riapprovato il Piano Regolatore Cimiteriale riferito ai tre 
cimiteri Malesco capoluogo, Finero e  Zornasco redatto dai tecnici incaricati Ing. Franco Falciola e 
Dr.Geol. D’Elia Francesco in data febbraio 2013 ed aggiornamento giugno 2013 composto dai 
seguenti elaborati: 

- Elab. A: Relazione tecnico illustrativa – Norme tecniche di attuazione – Atti autorizzativi 

- Elab.B: Dichiarazione sulla non esistenza di fonti di approvvigionamento idropotabile 

- Elab.C: Relazione geologico – tecnica e relativi allegati 

- Tav.01: Estratto di mappa – stralcio PRGC vigente ed adottato Malesco Capoluogo 

- Tav.02: Estratto di mappa – stralcio PRGC vigente ed adottato Frazione Zornasco  

- Tav.03: Estratto di mappa – stralcio PRGC vigente ed adottato Frazione Finero  

- Tav.04: Planimetria generale stato di fatto ed in progetto cimitero Malesco Capoluogo 

- Tav.05: Planimetria generale stato di fatto ed in progetto cimitero Frazione Zornasco  

- Tav.06: Planimetria generale stato di fatto ed in progetto cimitero Frazione Finero  

   Vista l’ulteriore nota dell’A.S.L. in data 11.11.2013 prot.n. 68519 con la quale viene evidenziato 
che le motivazioni addotte dal Consiglio Comunale a supporto della richiesta di ridefinizione delle 
attuali fasce di rispetto cimiteriali risultano insufficienti e non esaustive per cui al fine della 



 
 

espressione del parere di competenza sanitario viene richiesta nuova documentazione grafico-
tecnica riportante in dettaglio adeguate motivazioni; 

   Visto l’elaborato Nota Tecnica Integrativa con allegato carta geologica e geomorfologica,  datato 
ottobre 2013 ai firma  dei  professionisti    incaricati  Ing. Franco Falciola e Dr.Geol.D’Elia in cui 
vengono riportate motivazioni approfondite a supporto della richiesta di ridefinizione delle attuali 
fasce di rispetto cimiteriali; 

   Evidenziato inoltre che l’Amministrazione  Comunale ha previsto nel programma triennale delle 
opere pubbliche 2014/2016 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 
11.11.2013, di dare corso alla  realizzazione della strada comunale prevista in PRGC di 
collegamento del parcheggio con la Via Laurasca che consente l’accesso diretto alla zona 
dell’abitato posta ad ovest rispetto al cimitero stesso;    

   Ribadito quindi che la previsione localizzativa dell’ ampliamento dell’area cimiteriale del 
cimitero di Malesco e la ridefinizione della fascia di rispetto cimiteriale si rende necessaria in 
relazione alle condizioni geomorfologiche delle aree in cui è collocato il cimitero di Malesco e delle 
previsioni urbanistiche del PRGC che vedono, a monte dell’area esistente, la previsione della  
realizzazione di una strada comunale di collegamento al parcheggio con la Via Laurasca, come 
riportato nella documentazione sopra descritta; 

   Vista la vigente normativa in materia di pianificazione urbanistica delle aree cimiteriali: 

- D.P.R. n.285 del 10.09.1990  “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” 
- L.R. Piemonte del 31.10.2007 n.20 “Disposizione in materia di cremazione, conservazione, 

affidamento e dispersione delle ceneri” successivamente modificata ed integrata con L.R. 
03.08.2011 n.15  

- D.P.G.R. 08.08.2012 n.7/R “Regolamento in materia di attività funebre e di servizi 
necroscopici e cimiteriali” 

    Vista la L.R. 56/77 e s.m.i.;  

   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi dal  Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e smi;  

   Con voti favorevoli n. 13 su n.13 presenti e votanti espressi per alzata di mano  

DELIBERA   

1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa e ad integrazione degli elaborati costituenti il  Piano 
Regolatore Cimiteriale riferito ai tre cimiteri Malesco capoluogo, Finero e  Zornasco approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 12.09.2013,  elaborato Nota Tecnica Integrativa 
con allegato carta geologica e geomorfologica,  datato ottobre 2013 ai firma  dei  professionisti    
incaricati  Ing. Franco Falciola e Dr.Geol.D’Elia in cui vengono riportate motivazioni approfondite 
a supporto della richiesta di ridefinizione delle attuali fasce di rispetto cimiteriali; 

2. Di dare atto inoltre che l’Amministrazione  Comunale ha previsto nel programma triennale delle 
opere pubbliche 2014/2016 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 
11.11.2013, di dare corso alla  realizzazione della strada comunale prevista in PRGC di 
collegamento del parcheggio con la Via Laurasca che consente l’accesso diretto alla zona 
dell’abitato posta ad ovest rispetto al cimitero stesso;    



 
 

3. Di ribadire che la previsione localizzativa dell’ ampliamento dell’area cimiteriale del cimitero di 
Malesco e la ridefinizione della fascia di rispetto cimiteriale si rende necessaria in relazione alle 
condizioni geomorfologiche delle aree in cui è collocato il cimitero di Malesco e delle previsioni 
urbanistiche del PRGC che vedono, a monte dell’area esistente, la previsione della  realizzazione di 
una strada comunale di collegamento al parcheggio con la Via Laurasca, come riportato nella 
documentazione sopra descritta; 

4. Di disporre la trasmissione della presente deliberazione e della nota tecnica integrativa all’A.S.L. 
VCO sede di Omegna per il competente parere sanitario in merito al P.R.G. cimiteriale; 

5. Dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 

Parere di regolarità tecnica 
 

Visto: con parere favorevole 
Data: 26.11.2013 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
   F.to   Dr.Antonella Salina 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 16.01.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 16.01.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 16.01.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 


